
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 5 de julho de 2024 

 

Série 

 

Número 118 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 221/2024 

Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, a licenciada em Direito, Ana Isabel 
Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica Superior da Secretaria Regional das 
Finanças. 
 

Despacho n.º 222/2024 
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, a licenciada em Direito, Marina da Luz 
Livramento Pimenta Gomes de Oliveira. 
 

Despacho n.º 223/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, a licenciada em 
Comunicação Social, Ana Teresa Abreu dos Santos de Gouveia Costa, Técnica 
Superior da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para prestar 
assessoria especializada na área da comunicação social no gabinete de assessoria de 
imprensa. 
 

Despacho n.º 224/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em 
Comunicação Social, Marsílio Faria Aguiar, Técnico Superior da Secretaria 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, Instituto do Vinho, do Bordado e do 
Artesanato da madeira, IP-RAM, para prestar assessoria especializada na área da 
comunicação social no gabinete de assessoria de imprensa. 
 

Despacho n.º 225/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, a licenciada em Relações 
Internacionais Ana Catarina da Vargem Rasteiro de Campos, técnica superior do 
mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, para prestar 
assessoria especializada. 
 

Despacho n.º 226/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Economia, 
Donato Filipe Fernandes de Gouveia, técnico superior do Instituto de Qualificação, 
IP-RAM, para prestar assessoria especializada. 
 

Despacho n.º 227/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, a licenciada em Economia, 
Daniela João Fernandes Rodrigues, Técnica Superior da Secretaria Regional de 
Agricultura e Ambiente, para prestar assessoria especializada no gabinete, 
nomeadamente na área prevista alínea l) do artigo 2.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 2/2024/M, de 15 de janeiro. 



2 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 221/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, a licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica Superior da 
Secretaria Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 4 de junho, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Técnica Superior da Secretaria Regional das 

Finanças, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim. 
  
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 26 de junho 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 

 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
I.  Dados pessoais: 
Nome: Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, Concelho do Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II.  Formação académica:  
-  Licenciatura em Direito, pela Universidade Lusíada (1987). 
-  Pós-Graduação em Direito das Sociedades Comerciais pela Ordem dos Avogados (2004). 
 
III.  Atividade Profissional: 
-  Advogada estagiária (1988 a 1989);  
-  Advogada, portadora da Cédula Profissional de n.º 83 M, com inscrição suspensa; 

 Despacho n.º 228/2024 
Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, 
Andreia Dorita de Freitas Rosa Collard, para prestar assessoria especializada, 
nomeadamente nas áreas da digitalização, inovação e modernização. 
 

Despacho n.º 229/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, Graça Maria Viveiros 
Teixeira, coordenadora especialista da Direção Regional do Orçamento e Tesouro da 
Secretaria Regional das Finanças, para prestar assessoria especializada, na área da 
organização e dinâmica, nomeadamente através da sinalização, estruturação e 
coordenação dos inúmeros processos e pedidos de parecer que diariamente estão 
sujeitos a despacho. 
 

Despacho n.º 230/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, Verónica Alexandra dos Reis 
Lopes, para prestar assessoria especializada na área de Relações Públicas, Protocolo e 
Comunicação. 
 

Despacho n.º 231/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Artes 
Plásticas, José Alexandre Camacho de Caires, para prestar assessoria especializada de 
assessoria de imprensa, na área do design de comunicação. 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 3 

 

-  Exercício de funções correspondentes à carreira de Técnico Superior na administração pública regional, no Gabinete 
de Estudos e Pareceres Jurídicos da então Vice-Presidência e Coordenação Económica, em regime de contrato a prazo 
certo (01.01.1989) ; 

-   Técnica Superior de 2.ª Classe, do quadro de pessoal do referido Gabinete de Estudos e Pareceres Jurídicos -
- nomeação na sequência de concurso externo (1990) ; 

-  Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Pessoal, da Secretaria Regional das Finanças (1992 a 2012); 
-  Diretora do Gabinete de Recursos Humanos, da Secretaria Regional do Plano e Finanças (2012 a 2015); 
-  Diretora Regional da Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa (28.05.2015 a 

31.01.2019); 
-  Técnica Superior no Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional (01.02. a 31.10.2019);  
-  Adjunta do Gabinete do Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares (01/11/2019 a 

15/08/2021); 
-  Adjunta do Gabinete do Secretario Regional das Finanças (16/08/2021 a 06/06/2024). 
 
IV.  Atividades mais relevantes:  
-  Colaboração na Implementação do sistema de gestão do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da então 

Secretaria Regional do Plano e Finanças; 
-  Criação do sistema centralizado de gestão de recursos na administração pública regional; 
-  Elaboração de atos normativos legislativos e regulamentares; 
-  Colaboração na elaboração das propostas dos diplomas do Orçamento da Região Autónoma da Madeira; 
-  Elaboração de propostas de ofícios circulares e despachos para apoio à gestão dos serviços da administração pública 

regional; 
-  Emissão de pareceres relativos a recursos humanos e organização de serviços de toda a administração regional; 
-  Verificação e apoio à elaboração dos diplomas orgânicos de todos os serviços da administração pública regional. 
-  Acompanhamento da execução das medidas do Programa de Ajustamento Económico e Financeiro da Região 

Autónoma da Madeira, respeitantes a recursos e humanos e serviços; 
-  Colaboração na implementação e gestão do Sistema de Informação e Base de Dados dos Trabalhadores das Entidades 

Públicas Regionais e acompanhamento da prestação de informação; 
-  Apoio ao departamento de vencimentos da Direção Regional do Orçamento e Contabilidade, atualmente designada 

por Direção Regional do Orçamento e Tesouro; 
-  Jurista, designada para representar a Região Autónoma da Madeira em vários processos judicias que corriam os seus 

termos no Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal; 
-  Colaboração na Implementação do Canal de Denúncias do Governo Regional; 
-  Apoio Técnico-Jurídico no âmbito do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira; 
-  Colaboração, no âmbito do direito de audição daS Regiões autónomas, na elaboração dos ofícios a transmitir o 

parecer do Governo Regional às iniciativas legislativas apresentadas junto da Assembleia da República, bem como às 
iniciativas legislativas do Governo Constitucional; 

-  Colaboração no âmbito do parecer e propostas de aditamento referentes às propostas de lei do orçamento do Estado. 
 
V.  Formação Profissional mais relevante: 
-  Organização e participação em diversas ações de formação, seminários, congressos e cursos, nomeadamente:  
-  FORGEP  - Programa de formação em Gestão Pública (2008); 
-  CAGEP - Curso de Avançado de Gestão Pública (2018); 
-  O Regime de Contratação Pública (2019); 
-  Gestão de Recursos Humanos (2019); 
-  Direito de acesso à Informação Administrativa e Dados Pessoais (2023). 
 
 

Despacho n.º 222/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, a licenciada em Direito, Marina da Luz Livramento Pimenta Gomes de Oliveira. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 4 de junho, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Marina da Luz Livramento Pimenta Gomes 

de Oliveira. 
  
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  



4 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

A presente despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 26 de junho 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
I.  Dados pessoais: 
Nome: Marina da Luz Livramento Pimenta Gomes de Oliveira 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II.  Formação académica:  
- Licenciatura em Direito (Vertente Jurídico-Económicas), pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa 

(2006), com média final de 14 valores; 
 Pós-Graduação em Fiscalidade Avançada, pela Católica Business School do Porto (2020), com média final de 18 

valores; 
- Pós-Graduação em Contabilidade e Finanças para Juristas, pela Católica Business School do Porto (2019), com média 

final de 18 valores. 
 
III.  Atividade Profissional: 
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional das Finanças (15/11/2023 até 06/06/2024); 
- Diretora na S.D.M. - Sociedade de Desenvolvimento da Madeira, SA, com funções de assessoria jurídica do Conselho 

de Administração, no âmbito do Conselho de Administração, desde novembro de 2023; 
- Aconselhamento jurídico em todas as matérias relevantes que envolvam a atividade da Sociedade e o Centro 

Internacional de Negócios da Madeira; 
- Advogada na CF - Maritime Legal Services de 2021 até 9.11.2023; 
- Aconselhamento e prestação de serviços jurídicos a clientes internacionais nos seguintes domínios: Zona Franca da 

Madeira, Direito Marítimo, Direito Comercial, Imobiliário e Urbanismo; 
- Gerente na S.D.M. - Sociedade de Desenvolvimento Madeira, SA de 2013 até 2021; 
- Promoção do regime do Centro Internacional de Negócios da Madeira nos mercados internacionais, nomeadamente 

em França, Bélgica, Luxemburgo, Londres, Moscovo e Emirados Árabes Únidos; 
- Emissão de pareceres jurídico-fiscais; Análise e relatórios sobre tratados de dupla tributação, Análise de legislação 

portuguesa e internacional; Apoio jurídico ao departamento comercial e de marketing; Participação como formadora 
em diversas Escolas e Universidades portugueses; Participação enquanto formadora em Seminários e Colóquios 
nacionais e internacionais sobre o CINM; Participação em grupos de trabalho de análise de propostas de alterações 
legislativas no domínio do Registo Internacional de Navios da Madeira; Participação na Viva Tecnology de Paris; 

- Formadora em Fiscalidade no Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa - ISCAL desde 2015 até 
à data, Módulo do regime jurídico do CINM e oportunidades de investimento integrado na pós-graduação em 
Fiscalidade em parceria com o IDEFF - Instituto para o Desenvolvimento e Estudos Económicos Financeiros e 
Empresariais; 

- Formadora em Fiscalidade na Ordine dei Dottori Commercialisti de Treviso e Roma em 2015, Regime Jurídico do 
CINM; 

- Formadora em Fiscalidade na International Bar Association em 2014, O regime fiscal português e as especificidades 
da fiscalidade regional e do CINM;  

- Formadora em Introdução ao Direito e Obrigações na Escola Profissional Cristóvão Colombo, 2012 e 2013. 
- Formadora em Fiscalidade no âmbito do MBA em Gestão de Negócios da Universidade Lusófona de Lisboa em 

articulação com a escola da APEL, módulos do Direito Fiscal Português e módulo do Centro Internacional de 
Negócios da Madeira, desde 2012 até 2021; 

- Jurista Assistente do Departamento de Marketing na S.D.M. - Sociedade de Desenvolvimento Madeira, SA de 2008 
até 2012; 

- Advogada estagiária no escritório de Advogados Dr. Marcolino Félix Pereira e Dr. Rafael Sérgio de Sousa de 2006 
até 2008. Com as principais funções de elaboração de contratos, elaboração de peças processuais, acompanhamento e 
orientação de clientes em atos notariais e judiciais, certificação e tradução de documentos, análise jurídica em várias 
áreas do direito e escalas junto dos tribunais da RAM. 

 
IV.  Formação Profissional mais relevante: 
-  Participação em diversas Ações de Formação promovidas pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 

Advogados Portugueses em áreas diversas do Direito desde 2006 até à data, nomeadamente reforma do Processo 
Administrativo; a Nova Lei do Branqueamento de Capitais, Direito Administrativo e o Código dos Contratos 
Públicos; Direito Marítimo; As reformas da Nova Lei do Arrendamento Urbano; Insolvência e Recuperação de 
Empresas, entre outros; 

-  Participação em Webinar da Associação Fiscal Portuguesa subordinado ao tema “A tributação do rendimento do 
nómada digital: desafios à sua Liberdade geográfica” de 18 de maio de 2023; 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 5 

 

-  Participação na conferência subordinada ao tema Finanças Públicas e Fiscalidade Regionais do Gabinete de Estudos 
da Ordem dos Contabilistas Certificados (GEOCC) e o Instituto de Direito Económico Financeiro e Fiscal da 
Faculdade de Direito de Lisboa (IDEFF), realizada no Funchal em 2016; 

-  Participação em Ações de Formação sobre o Orçamento do Estado da OCC 2012, 2014; 
-  Participação na Edição do GREIT Summer Courses do Instituto de Direito Económico Financeiro e Fiscal da 

Faculdade de Direito de Lisboa - International Taxation em 2013; 
-  Participação em Online Tax Training Courses do International Bureau of Fiscal Documentation (IBFD) em 2016. 
 
V.  Outras Habilitações e Formação: 
-  Diplome de langue Française, conferido pela Alliance Française / Academia de Línguas da Madeira em Agosto de 2000; 
-  Conhecimentos de Inglês (falado e Escrito); 
-  Curso básico intensivo de alemão ministrado pela Academia de Línguas da Madeira em 2001; 
-  Curso de Formação para Formadores, promovido pela D-TIM, em 2008; 
-  Cursos de informática promovidos pela Serform e pelo Instituto Português da Juventude em 2007 e 2008; 
-  Workshop em Mediação de Conflitos ministrado por Joana Sardinha Zino no Funchal em Abril de 2018; 
-  Workshops em Parentalidade Positiva ministrados por Magda Gomes Dias no Funchal em Abril de 2017; 
-  Frequência, em curso, de pós-graduação em direito marítimo ministrada pela Faculdade de Direito - Escola de Lisboa 

da Universidade Católica Portuguesa. 
 
 

Despacho n.º 223/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Abreu dos Santos de Gouveia 
Costa, Técnica Superior da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para prestar assessoria especializada na área da 
comunicação social no gabinete de assessoria de imprensa. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 4 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício 
das respetivas funções; 

Considerando na sociedade moderna, a evolução e abrangência da comunicação, a sua importância na ação governativa, 
nomeadamente no que respeita ao acesso a informação relevante e de interesse público, bem como para disponibilização aos 
cidadãos de informação credível e acessível para manter a sua proximidade à realidade governativa; 

Considerando que neste contexto, a existência de urna assessoria especializada na área da comunicação social a prestar nos 
gabinetes dos membros do Governo é um elemento crucial e indispensável para o exercício das respetivas funções; 

Considerando ainda que este apoio técnico especializado, numa era moderna e digital e de diversidade de meios de 
comunicação e de ferramentas informáticas, tem evoluído para existência de uma assessoria de imprensa prestada nos 
gabinetes dos membros do Governo Regional; 

Considerando que, para esse efeito, a Secretaria Regional das Finanças deve dispor de um Gabinete de assessoria de 
imprensa que assegure a planificação, organização e coordenação de toda a comunicação da Secretaria Regional das Finanças; 

Considerando que a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Gouveia, face às suas competências e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na 
área da comunicação no gabinete de assessoria de imprensa, nomeadamente na sua planificação, organização e coordenação.  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Abreu 

dos Santos de Gouveia Costa, Técnica Superior da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para 
prestar assessoria especializada na área da comunicação social no meu gabinete de assessoria de imprensa.  

 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 



6 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

ANEXO 
 

Nota curricular  
 
I -  Dados Pessoais: 
Nome: Ana Teresa Abreu dos Santos de Gouveia Costa. 
Nacionalidade: Portuguesa. 
  
II -  Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Comunicação Social, concluída em junho de 2000, pelo Instituto Superior Politécnico de Viseu. 
  
III -  Experiência Profissional: 
-  Iniciou a experiência profissional em 1999, na Empresa Cherras - Desporto e Aventura, Lda., em Viseu, onde 

desempenhou funções na área das relações públicas; 
-  Em outubro de 2000, participou como consultora na área da gestão e marketing, no projeto de consultoria solicitado 

pelo Governo Regional ao mercado dos Bordados e Vimes da Madeira e ao comércio tradicional madeirense; 
-  Jornalista nos quadros do Diário de Notícias da Madeira, onde principiou a janeiro de 2001, trabalhou na redação 

deste jornal, colaborando, sobretudo, nas áreas de política; 
economia e regional. Exerceu funções até 2007; 

-  Iniciou na carreira pública em agosto de 2007, na Secretaria Regional do Equipamento Social, onde prestou funções 
de assessoria técnica na área de comunicação social e relações públicas; 

-  Ingressou definitivamente na Função Pública, na categoria/carreira de Técnico Superior, na área de comunicação 
social, em junho de 2012, com a classificação final de 17,26 valores; 

-  Em 29 de junho de 2012, por Despacho do então Secretário Regional do Plano e Finanças, foi nomeada Técnica 
Especialista do Gabinete, onde exerceu funções na área da comunicação e de assessoria de imprensa até 20 de abril de 
2015; 

-  Em 1 de fevereiro de 2016, por Despacho do Secretário Regional das Finanças e da Administração Pública, foi 
nomeada Técnica Especialista do Gabinete na área da Comunicação, funções que exerceu até outubro de 2017; 

-  Em outubro de 2017 é nomeada Assessora de Comunicação Social no Gabinete do Vice-Presidente do Governo 
Regional, tendo por missão superintender a comunicação institucional da Vice-Presidência do Governo Regional com 
os diferentes públicos-alvo, fomentar e consolidar o relacionamento com os media e assegurar a visibilidade externa 
da Vice-Presidência; 

-  Em setembro de 2019, volta a ser nomeada Assessora de Comunicação Social no Gabinete do Vice-Presidente do 
XIII Governo Regional; 

-  Em 16 de agosto de 2021 até á presente data é nomeada Técnica Especialista na área da Comunicação, assegurando a 
assessoria de imprensa e comunicação do Secretário Regional e da Secretaria Regional das Finanças, não só através 
das relações informativas com os meios de comunicação e do planeamento e gestão das redes socias, mas também das 
relações institucionais, da organização de eventos, das relações com a sociedade em geral e da comunicação interna. 

  
IV -  Outras atividades profissionais: 
-  De 1985 até 2014 foi atleta e membro dos Órgãos Sociais do Clube Grupo Desportivo Alma Lusa; 
-  Em 21 de outubro de 2016 foi nomeada representante na Comissão de Acompanhamento ao Programa de Apoio à 

Comunicação Social Privada - MEDIARAM para, em representação do membro do Governo Regional com 
competência em matéria de finanças, assessorar na área do aprofundamento e revisão dos regimes de apoios diretos e 
indiretos à comunicação social; 

-  Membro da Comissão de Acompanhamento dos Regimes de Incentivo à Leitura de Publicações Periódicas e dos 
Incentivos do Estado à Comunicação Social da Região, na qualidade de representante do membro do Governo 
Regional, responsável pela área do desenvolvimento regional; 

-  De 2016 a 2018 foi eleita pela Comissão Política de Freguesia de Santa Maria Maior, secretária/tesoureira, compondo 
a Mesa da Assembleia de Freguesia, com o objetivo de defender os interesses de Santa Maria Maior junto dos órgãos 
autárquicos; o desenvolvimento do potencial da freguesia, com a divulgação do seu património, história e cultura; 
evidenciar os problemas sociais e chamar a atenção dos decisores políticos e da comunidade para os mesmos; 

-  É, desde dezembro de 2015 até a presente data, sócia fundadora da Casa do Povo de Santa Maria Maior, tendo como 
principais atividades a responsabilidade de minorar as dificuldades socioeconómicas das pessoas e famílias sob o 
efeito de disfunção ou marginalização social; apoiar crianças e jovens; apoiar as famílias e, entre outros, apoiar a 
integração social e comunitária. 

 
 

Despacho n.º 224/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Comunicação Social, Marsílio Faria Aguiar, Técnico Superior da 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da madeira, IP-RAM, para 
prestar assessoria especializada na área da comunicação social no gabinete de assessoria de imprensa. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 4 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício 
das respetivas funções; 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 7 

 

Considerando a importância que reveste a divulgação, junto da comunicação social, de informações relativas a ações 
desenvolvidas pela Secretaria Regional das Finanças; 

Considerando a necessidade de reforçar e assegurar o exercício destas funções através da nomeação de um técnico 
especialista que preste apoio especializado neste âmbito; 

Considerando que o licenciado em Comunicação Social, Marsilio Faria Aguiar, face às suas competências e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na 
área da comunicação no gabinete de assessoria de imprensa. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Comunicação Social, Marsilio Faria 

Aguiar, Técnico Superior da Secretaria Regional, de Agricultura, Pescas e Ambiente, Instituto do Vinho, do Bordado 
e do Artesanato da madeira, IP-RAM, para prestar assessoria especializada na área da comunicação social no meu 
gabinete de assessoria de imprensa.  

 
2 - O Técnico Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 - O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/20l2, de 20 de janeiro. 
 
4 - Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
5 - A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 27 de junho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

I. Dados Pessoais: 
- Marsílio Faria Aguiar  
- Natural da freguesia do Monte, Funchal 
- Residente no Funchal  
 
II. Formação: 
- Licenciatura em Comunicação Social, Universidade da Beira Interior (1991-1997); 
- Organização e participação em diversas ações de formação, conferências e congressos nas diferentes áreas em que 

desenvolveu funções, das quais se destaca: 
- Workshop sobre “Redes Sociais 360”, que decorreu no dia 11 de abril de 2017, no Funchal, orientado por Vasco 

Marques, especialista em Marketing Digital e Redes Sociais; 
- “Ateliê de Jornalismo Digital”, promovido, no Funchal, pelo Centro Protocolar de Formação Profissional para 

Jornalistas, entre os dias 3 de março e 29 de abril de 2006; 
- “Aperfeiçoamento em Técnicas Jornalísticas”, promovido, no Funchal, pelo Centro Protocolar de Formação 

Profissional para Jornalistas, entre os dias 11 e 23 de outubro de 1999; 
- “Géneros e Técnicas Jornalísticas, Legislação e Deontologia”, promovido, no Funchal, pelo Centro Protocolar de 

Formação Profissional para Jornalistas, ao longo do mês de novembro de 1998.  
 
III. Atividade Profissional: 
1. Assessor de Imprensa do Secretário Regional de Economia, Mar e Pescas (de 17 de outubro de 2023 até dia 5 de 

junho de 2024); 
 
2. Assessor de Imprensa do Secretário Regional de Economia (de 1 de julho de 2021 a 17 de outubro de 2023); 
 
3. Assessor de Imprensa do Gabinete do Vice-Presidente do Governo Regional (2017-2019 e 2019-2020), por Despacho 

n.º 478/2017 de 20 de novembro de 2017 e por Despacho n.º 276/2019 de 31 de outubro de 2019, respetivamente. 
 
4. Diretor do JM entre 1 de setembro de 2015 a 1 de junho de 2017; 



8 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

5. Assessor de Imprensa do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais nomeação, por 
despacho conjunto das Secretarias Regionais do Plano e Finanças e do Ambiente e Recursos Naturais, entre 01 de 
fevereiro de 2011 e 19 março de 2015; 

 
6. Jornalista do Jornal da Madeira, onde desempenhou as funções de Subchefe e Chefe de Redação, entre 1 de dezembro 

de 2000 até 31 de janeiro de 2011 e, depois, de 19 de março de 2015 a 1 de setembro de 2015; 
 
7. Jornalista dos quadros do Diário de Notícias do Funchal, entre 22 de abril de 1996 e 30 de novembro de 2000.  
 
IV. Atividades de Interesse Social: 
1. Membro fundador do Núcleo de Comunicação Social da Universidade da Beira Interior (UBIMÉDIA), tendo 

integrado o primeiro Conselho Fiscal do referido organismo. Nos anos seguintes, e até à conclusão da Licenciatura 
em Comunicação Social, em 1997, viria a desempenhar várias funções nos órgãos sociais deste organismo, tendo sido 
presidente da Direção no ano letivo 1994/1995; 

 
2. Membro do Movimento de Estudantes Católicos Madeirenses, entre 1986 e 1991, tendo integrado a Direção deste 

organismo, com responsabilidades na área das atividades recreativas e culturais. 
 

 
Despacho n.º 225/2024 

 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, a licenciada em Relações Internacionais Ana Catarina da Vargem Rasteiro de 
Campos, técnica superior do mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, para prestar assessoria especializada. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 4 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício 
das respetivas funções; 

Considerando as atribuições da Secretaria Regional das Finanças nas áreas dos assuntos europeus e de coordenação geral 
de fundos comunitários e a importância que revestem  para a implementação de políticas públicas, essencialmente no atual 
quadro de programação e gestão dos Fundos Europeus que tem associado um conjunto de características que impõem uma 
maior exigência na abordagem do financiamento das políticas públicas regionais, concretamente na execução do Mecanismo 
de Recuperação e Resiliência (REACT EU, Plano de Recuperação e Resiliência, enquadrado no Next Generation EU, para o 
período de 2021-2026) e dos Programas Europeus, no âmbito do Quadro Financeiro Plurianual 2021-2027; 

Considerando que, para o desenvolvimento cabal destas atribuições pelos respetivos serviços e organismos da Secretaria 
Regional das Finanças, é necessária a participação pró-ativa, bem como o acompanhamento e apoio direto do Gabinete desta 
Secretaria Regional através de um apoio técnico especializado nestas áreas, assegurando-se assim, a articulação institucional 
que lhes está subjacente; 

Considerando que a licenciada em Relações Internacionais Ana Catarina da Vargem Rasteiro de Campos, técnica superior 
do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, face às suas competências, qualificações e experiência profissional, 
conforme currículo em anexo, possui o perfil e aptidão para prestação de assessoria especializada naquelas áreas. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Relações Internacionais Ana Catarina da 

Vargem Rasteiro de Campos, técnica superior do mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Regional, 
IP-RAM, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete.  

 
2 - A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
5 - A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 9 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

I.  Dados pessoais 
Nome: Ana Catarina da Vargem Rasteiro de Campos 
Naturalidade: Santa Cruz, Concelho de Coimbra 
 
II.  Formação Académica 
- 2021-2022 - Pós-graduação em Avaliação de Políticas Públicas, pelo ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa; 
- 2005-2006 - Pós-graduação no curso de Mestrado de Gestão Estratégica e Desenvolvimento Estratégico do Turismo, 

pela Universidade da Madeira;   
- 2002-2003 - Pós-Graduação em Gest@o.com, pelo INDEG/Escola de Gestão ISCTE; 
- 1999-2001 - Frequência do Curso de Pós-graduação de Estudos Europeus pela Faculdade de Direito da Universidade 

de Coimbra; 
- 1991-1996 - Licenciatura em Relações Internacionais, pela Universidade Lusíada de Lisboa.  
 
III.  Experiência profissional 
- Set. 2021 a junho 2024 - Técnica Especialista no Gabinete do Secretario Regional das Finanças; 
- Fev. 2019 a ago. 2021 - Técnica Superior no Gabinete do Secretário Regional de Economia - Gabinete de Estudos e 

Planeamento; 
- Fev. 2019 a dez. 2019 - Chefe de Núcleo de Planeamento e Avaliação no Instituto de Desenvolvimento Regional 

(IDR IP, RAM); 
- Out. 2016 a fev. 2019 - Técnica superior no IDR IP, RAM, na Unidade de Comunicação, Avaliação, Monitorização e 

Planeamento; 
- Fev. 2016 a set.2016 - Técnica superior na Direção Regional de Inovação Valorização e Empreendedorismo; 
- Out. 2015 - jan. 2016 - Técnica superior na Direção Regional de Ordenamento do Território e Ambiente (DROTA) 

Subdireção dos Assuntos do Mar; 
- Dez. 2012- Out 2015 - Diretora de Serviços da Unidade de Estratégia e Avaliação no IDR IP, RAM; 
- Jan 2008- nov. 2012 - Chefe de Núcleo de Avaliação e Coordenação no IDR IP, RAM; 
- Ago. 2002- dez. 2007 - Coordenadora de Projeto/ Interlocutor Regional da Estrutura de Missão de Apoio Técnico do 

PIC INTERREG III B Madeira-Açores-Canárias; 
- Jul. 1999 - jul. 2002- Técnica Superior da ADERAM - Agência de Desenvolvimento da Região Autónoma da 

Madeira. 
 
IV.  Atividades mais relevantes: 
- 2022-2023 - Acompanhamento e participação no processo de negociação da Reprogramação do Plano de 

Recuperação e Resiliência 2021-2026, sob a coordenação do Instituto de Desenvolvimento Regional - IDR IP, RAM; 
- 2021-2022 - Acompanhamento e participação no processo de programação e negociação do Quadro Financeiro 

Plurianual 2021-2027 (Programa Regional Madeira 2030), sob a coordenação do IDR IP, RAM; 
- 2021-2022 - Apoio técnico especializado na elaboração da Prioridade: 1A. Madeira + Inteligente e Competitiva: 

Conhecimento e Inovação do Programa Regional Madeira 2030, sob a coordenação do IDR IP, RAM; 
- 2016 -2019 - Membro da Rede de Monitorização e Avaliação do Portugal 2020, sob a coordenação da Agência de 

Desenvolvimento e Coesão (AD&C), em representação da RAM; 
- 2017-2019 - Membro da Rede Nacional de acompanhamento das Dinâmicas Regionais do Portugal 2020, sob a 

coordenação da AD&C, em representação da RAM; 
- 2020 -2021 - Interlocução técnica com a equipa da Nova SBE e EY - Parthenon - responsável pela elaboração do 

PREERAM 2021-2027 - elaboração de pareceres técnicos de orientação do estudo sobre os Relatórios inicial, 
preliminar e final; 

- 2020 - Autoria dos Termos de Referência do Plano Referencial Estratégico da Economia da RAM 2021-2027 (Plano 
Regional Estratégico da Economia da RAM - PREERAM 2021-2027), contratualizado pelo Instituto de 
Desenvolvimento Empresarial, IP RAM;  

- 2019 - Acompanhamento e participação em processos de planeamento estratégico regional, nomeadamente a (i) 
Estratégia Regional de Especialização Inteligente (RIS3 da RAM), (ii) elaboração de termos de referência para a 
“Elaboração da Estratégia de Desenvolvimento Regional e preparação do próximo período de programação e do 
acesso e/ou utilização dos Fundos Estruturais”; (iii) Coordenação do processo de revisão da Estratégia de 
Especialização Inteligente Regional - RIS3, na preparação do QFP 2021-2027, através (i) da dinamização do grupo de 
trabalho com os principais stakeholders regionais - ARDITI, UMa, ACIF e StartupMadeira; (ii) participação no grupo 
de trabalho especializado liderado pela Agência Nacional de Inovação (ANI); 

- 2019 - Colaboração com o Joint Research Centre (Smart Specialisation Platform) no Estudo de caso - Higher 
Education for Smart Specialisation - como as regiões podem colaborar melhor com as instituições de ensino superior 
para a implementação da Especialização Inteligente; 

- 2019 - Elaboração de Notas justificativas à Comissão Europeia: Infraestruturas Tecnológicas, Saúde, Educação de 
revisão dos respetivos Mapeamentos das Infraestruturas; 

- 2018 - Colaboração no estudo de caso da RIS3 da RAM, realizada no âmbito da “Avaliação da Implementação das 
Estratégias Nacional e Regionais de Especialização Inteligente: Rede, realizações e resultados esperados”; 



10 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

- 2016 - 2019 - Membro dos Grupos de Acompanhamento das Avaliações Temáticas do Portugal 2020: (i) Avaliação do 
contributo dos FEEI para a modernização e capacitação da Administração Publica; (ii) Avaliação da Implementação das 
Estratégias Nacional e Regionais de Especialização Inteligente: Rede, realizações e resultados esperados; (iii) Avaliação da 
Implementação das medidas de reforço da transição para uma Economia com baixas emissões de carbono; (iv) Avaliação 
da aplicação de Custos Simplificados; (v) Avaliação sobre o contributo do PT 2020 para a promoção do sucesso educativo, 
a redução do abandono escolar precoce e empregabilidade dos jovens; etc.; 

- 2014 - Coordenação e acompanhamento das equipas responsáveis pela elaboração das Avaliações ex ante e Avaliação 
Ambiental Estratégica do Madeira 14-20; 

- 2013-2014 - Membro do Grupo de Trabalho do Portugal 2020 (com intervenção no âmbito da Programação, 
Negociação com a Comissão Europeia, definição de Indicadores, Acordo de Parceria); 

- 2007-2013 - Membro da Rede Nacional de Avaliação do QREN; 
- 2013-2015 - Coordenação e dinamização dos trabalhos de preparação e elaboração da Estratégia Regional e do 

Programa Operacional Regional Madeira 14-20, e respetiva Cadeia de Programação; 
- 2013-2014 - Coordenação e dinamização dos trabalhos de elaboração do Diagnóstico Prospetivo Regional -

- CompromissoMadeira@20-20 (contributo regional para o Acordo de Parceria - Portugal 2020, que posteriormente 
evoluiu para o Plano de Desenvolvimento Económico e Social (PDES); 

- 2008 - 2015 - Elaboração dos Planos de Avaliação dos Programas Operacionais Regionais (Rumos e Intervir+) e 
Madeira 14-20, inclusive os contributos para os Planos Globais de Avaliação do QREN e PT 2020; 

- 2008-2009 - Coordenação da implementação da Descrição dos Sistemas de Gestão e Controlo dos Programas 
Operacionais Rumos e Intervir+ (QREN 2007-2013); 

- 2002-2007 - Representante da Secretaria Regional do Plano e Finanças no Comité de Gestão do Programa 
INTERREG III B Madeira-Açores-Canárias. 

 
V.  Formação Profissional mais relevante 
- 2022 - Participação no Seminário sobre a utilização de metodologias prospetivas no planeamento estratégico, no 

âmbito do projeto de capacitação com a OCDE - Strenthening decison-making processes and policy development in 
Portugal: supporting PlanAPP as a core competency centre in the public admnistration, promovido pela OCDE e 
PlanAPP  - Centro de Competências de Planeamento, de Políticas e de Prospetiva da Administração Pública. 

- 2022 - Participação na primeira reunião informal da Comunidade de Prospetiva, para trabalho conjunto na área da 
prospetiva em Portugal, dinamizado pelo PlanAPP; 

- 2019 - Formação em Avaliação baseada na Teoria (ABT), ministrada pelo Prof. Elliot Stern, especialista em 
Avaliação de Políticas - Teoria da Mudança, Avaliação Realista, Análise de Contribuição, QCA, Process Tracing; 
qualidade na avaliação de impacto e formas de aferir essa qualidade, promovido pela AD&C - 16 horas; 

- 2019 - “Integration of migrants: ensuring an effective coordination and use of EU funds” - Directorate-General for 
Employment, Social Affairs and Inclusion, Bruxelas; 

- 2019 - Investing in Our Shared Future: the 8th Conference for the Evaluation of EU Cohesion Policy”, Bucharest, 
Roménia; 

- 2019 - Peer Review - Joint Research Centre (Smart Specialisation Platform), “Smart Specialisation in Portugal: 
Reflection and Updanting” CCDR - Algarve; 

- 2019 - “Sistema de Inovação do Espaço MAC” (Formação institucional dirigida a agentes e gestores de Estratégias RIS3 e 
outras políticas I+D+i,) ARDITI /Joint Research Centre, Territorial Development Unit, (Seville, Spain) - 20 horas; 

- 2019 - “The New Regulations for EU Structural Funds Programmes 2021-2027 - European Institute of Public 
Administration (EIPA): “ (Vienna) - 12 horas; 

- 2008-2009 - FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública - Instituto Nacional de Administração (INA): 180 
horas; 

- 2008 - “Implementing the New Structural Funds Regulations” EIPA (Maastricht) - 12 horas; 
- 2005 - “Metodologia de Avaliação em Qualidade - Common Assessment Framework” - 21 horas; 
- 2005 - “Seminário de Alta Direção” - (INA) - 45 horas; 
- 1998 - “Curso de Formação de Formadores” - 164 horas. 
 
 

Despacho n.º 226/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Economia, Donato Filipe Fernandes de Gouveia, técnico superior 
do Instituto de Qualificação, IP-RAM, para prestar assessoria especializada. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 4 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício 
das respetivas funções; 

Considerando que a especial missão da Secretaria Regional das Finanças, de natureza essencialmente financeira, a 
diversidade das respetivas atribuições e sua transversalidade a todos os departamentos regionais, determinam a necessidade de 
um apoio técnico especializado na área económico-financeira que me permita de forma direta um  acompanhamento de 
proximidade das diversas áreas, nomeadamente através da monotorização e avaliação de processos que revestem alguma 
complexidade e importância para a execução das medidas do Governo nas políticas a que respeitam e apoio à implementação 
dessas medidas; 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 11 

 

Considerando que o licenciado em Economia, Donato Filipe Fernandes de Gouveia, técnico superior do mapa de pessoal 
do Instituto de Qualificação, IP-RAM, face às suas competências, qualificações e experiência profissional, conforme currículo 
em anexo, possui o perfil e aptidão para prestação de assessoria especializada naquelas áreas. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Economia, Donato Filipe Fernandes de 

Gouveia, técnico superior do Instituto de Qualificação, IP-RAM, para prestar assessoria especializada no meu 
Gabinete. 

 
2 - O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 - O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 - Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
5 - A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

I.  Dados Pessoais:  
Nome: Donato Filipe Fernandes de Gouveia  
Data de Nascimento: 30 de agosto de 1975 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II.  Habilitações Académicas  
- Licenciado em Economia pelo Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa (1997); 
- Pós-Graduação em Estudos Europeus, promovido pelo Instituto de Estudos Superiores do Cine Fórum do Funchal e 

ministrado pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (2000). Atividade Profissional. 
 
III.  Experiência Profissional  
- Estágio no Banco Mello, S.A., como Gestor de Conta, entre agosto de 1997 e fevereiro de 1998, como Gestor de 

Conta; 
- Técnico Superior de 2.ª Classe na Direção de Serviços do Fundo Social Europeu, da Direção Regional de Formação 

Profissional, desde março de 1998 a abril de 2001; 
- Técnico Superior de 2.ª Classe na Divisão de Gestão de Recursos Humanos, entre maio de 2001 e julho de 2002;  
- Nomeado Técnico Superior de 1.ª Classe no quadro de pessoal da Direção Regional de Formação Profissional com 

efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2003;  
- Nomeado Técnico Superior Principal no quadro de pessoal da Direção Regional de Formação Profissional com 

efeitos a partir de 14 de junho de 2006; 
- Nomeado em comissão de serviços de três anos no cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão de 

Fundos Comunitários, com efeitos a partir de 10 de julho de 2002, através da Resolução n.º 745/2002 de 04/07/2002 
do Conselho do Governo, publicada no JORAM nº 74 I Série de 16 de julho de 2002; 

- Renovação da comissão de serviços por três no cargo Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão de Fundos 
Comunitários, com efeitos a partir de 10 de julho de 2005, através da Resolução nº 733/2005 do Conselho do 
Governo, publicada no JORAM n.º 61 I Série de 07.de junho de 2005; 

- Nomeado em comissão de serviços de três anos no cargo de Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, com efeitos a partir de 13 de novembro de 2007, através do Despacho Conjunto da Presidência do Governo 
Regional e da Secretaria Regional do Plano e Finanças de 13/11/2007, publicado no JORAM nº 224 II Série de 03 de 
dezembro; 

- Renovação da comissão de serviços por três anos no cargo de Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, com efeitos a partir de 13 de novembro de 2010, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional do 
Plano e Finanças, datado de 08/09/2010, publicado no JORAM, II Série, n.º 190, de 11/10/2010; 



12 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

- Renovação da comissão de serviços no cargo de Vice- -Presidente do Instituto de Desenvolvimento Regional, com 
efeitos a partir de 20 de dezembro de 2011, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional do Plano e Finanças, 
datado de 20/12/2011, publicado no JORAM, II Série, n.º 9, de 11/01/2012. 1 de outubro de 2021 Número 178; 

- Designado em regime de substituição no cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, com efeitos a partir de 14 de dezembro de 2012, através do Despacho do Secretário Regional do Plano e 
Finanças de 13/12/2012, publicado no JORAM n.º 223, II Série de 21 de dezembro;  

- Nomeado em comissão de serviço, no cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, IP-RAM, através do Despacho n.º 112/2016, publicado no JORAM n.º 155, II Série de 9 de setembro; 

- Nomeado em comissão de serviço, no cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, IP-RAM, através do Despacho n.º 5/2017, publicado no JORAM n.º 1, II Série de 4 de janeiro; 

- Nomeado para o cargo de Técnico Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania, 
para prestar assessoria especializada nas áreas da economia e gestão de projetos e fundos comunitários, com efeitos a 
29 de novembro de 2019, através do Despacho n.º 501/2019, publicado no JORAM n.º 213, II Série de 12 de 
dezembro. Representações inerentes aos cargos e funções exercidos; 

- Nomeado para o cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças para prestar 
assessoria especializada, com efeitos a 30 de setembro de 2021, através do Despacho n.º 375/2021, publicado no 
JORAM n.º 375/2021, II Série de 1 de outubro. 

 
IV.  Outras Atividades   

Representações inerentes aos cargos e funções exercidos 
- Representante do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, na Unidade de Gestão do PRODERAM 2020;  
- Representante do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no Comité de Acompanhamento do 

PRODERAM 2020; 
- Representante do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, na Secção Regional da RAM da Comissão de 

Gestão do Programa Mar 2020; 
- Representante efetivo da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, na Comissão Regional para os Assuntos 

Europeus e a Cooperação Externa; 
- Membro Suplente da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no Conselho de Acompanhamento da 

Reforma das Finanças Públicas da RAM. Ações de Formação. 
 

V.  Formação Profissional: 
Mais relevantes: Participação em diversas ações de formação, seminários, congressos e cursos relacionados com as 
funções exercidas, nomeadamente: 

- “Ação de Articulação entre a Inspeção-Geral de Finanças e as Entidades Gestoras dos Fundos Comunitários, na 
Região Autónoma da Madeira” (1998);  

- Ação de formação com a Inspeção-Geral de Finanças e com o D.A.F.S.E., promovida pelo gestor do POPRAM II 
(1999);  

- Curso “O Tratado da União Europeia - e de Maastricht a Amesterdão” (1999); 
- Curso “Gestão e Controlo dos Dinheiros Públicos” (2006);  
- “CAGEP - Curso Avançado da Gestão Pública” (2006);  
- Curso “Novo Procedimento Concursal” (2009);  
- Curso “SIADAP 123 RAM” (2010);  
- Curso “Contratação Pública na RAM” (2010). 

 
 

Despacho n.º 227/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, a licenciada em Economia, Daniela João Fernandes Rodrigues, Técnica Superior 
da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, para prestar assessoria especializada no gabinete, nomeadamente na área prevista 
alínea l) do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2024/M, de 15 de janeiro. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 4 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício 
das respetivas funções; 

Considerando que, nos termos da alínea l) do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2024/M, de 15 de janeiro, 
que aprova a Orgânica da Secretaria Regional das Finanças, compete a este Departamento Regional a coordenação 
intersectorial no desenvolvimento das políticas públicas, nomeadamente nas áreas com maior impacto orçamental, podendo 
ainda lhe ser cometidas atribuições de coordenação e supervisão de atividades comuns ou de funcionamento em rede, intra ou 
interdepartamental, nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 8.º e 9.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na sua redação atual; 

Considerando que, nesse âmbito, funciona já junto da Secretaria Regional das Finanças, a estrutura de missão da “Unidade 
de Reforma das Finanças Públicas e de Acompanhamento do Planeamento e Políticas Públicas” (Unidade de Reforma), que 
têm por missão desenvolver e implementar as políticas do Governo Regional nas áreas da Reforma das Finanças Públicas, 
bem como acompanhar o planeamento das políticas públicas e coordenar e acompanhar o planeamento e execução dos 
investimentos públicos regionais; 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 13 

 

Considerando que, a prossecução da missão da Unidade de Reforma, transversal a todos os departamentos regionais, 
nomeadamente na nova de  área de planeamento das políticas públicas e da coordenação e acompanhamento do planeamento e 
execução dos investimentos públicos regionais, que lhe foi cometida pela  Resolução n.º  1 262/2023, de 30/11, que alterou a 
Resolução n.º 776/2020, de 15 de outubro, bem como o desenvolvimento de competências noutras áreas ao abrigo da 
supracitada alínea l) do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2024/M, de 15 de janeiro,  determina a necessidade 
de acompanhamento e de um apoio especializado a assegurar junto do meu gabinete.   

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Economia, Daniela João Fernandes 

Rodrigues, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, para prestar assessoria especializada 
no meu gabinete, nomeadamente na área prevista alínea l) do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 2/2024/M, de 15 de janeiro. 

 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/20l2, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
A presente despesa tem cabimento orçamental, conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Daniela João Fernandes Rodrigues  
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de nascimento: 09/05/1975 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
Licenciatura em Economia pela Universidade Lusíada do Porto. 
 
Experiência Profissional: 
- Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças; 
- Chefe do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 
- Técnica Superior na Divisão de Coordenação e Gestão do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas; 
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, na área da Economia; 
- Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas; 
- Controller de Gestão no Grupo Opus Frater, SGPS, nomeadamente na C. J. Sousa Andrade & Ca., S.A., Empresa de 

Armazenamento e Distribuição de Produtos Farmacêuticos; 
- Estágio Profissional no Departamento Financeiro da Associação Comercial e Industrial do Funchal (ACIF/CCIM). 
 
Formação Profissional: 
- 6.º Curso Intensivo de Segurança e Defesa (CISEDE) Madeira 2020/2021 
- CAP - Formação Inicial de formadores, DTIM; 
- Curso Intensivo de Inglês, ALM; 
- Formação no curso “Introdução à Contabilidade - Casos práticos”, DTIM; 
- Formação Permanente, Módulo de “Imposto sobre o Rendimento de pessoas coletivas (IRC)”, CTOC; 
- “Declaração Modelo 3 de IRS - Rendimentos de 2015, Alterações Declarativas e Legislativas, Declaração de 

Rendimentos Modelo 3”, APOTEC; 
- “SNC 2016 - Nova diretiva e Implicações fiscais/ O novo Estatuto do Contabilista Certificado”, APOTEC; 
- “Tributação Internacional e mecanismos de dupla tributação/inventários - Aspetos contabilísticos e fiscais”, 

APOTEC; 
- “Código do Trabalho”, ACIF/ACCIM; 



14 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

- “Cobrança de crédito a clientes”, ACIF/CCIM; 
- “Imposto sobre o Rendimento de pessoas coletivas”, CTOC; 
- “Fiscalidade”, ACIF/CCIM. 
- Outros elementos Curriculares: 
- Membro Efetivo n.º 10451 da Ordem dos Economistas; 
- Membro n.º 73036 da Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas (CTOC). 
 
 

Despacho n.º 228/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, Andreia Dorita de Freitas Rosa Collard, para prestar 
assessoria especializada, nomeadamente nas áreas da digitalização, inovação e modernização. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 4 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício 
das respetivas funções; 

Considerando as atribuições da Secretaria Regional das Finanças na área da inovação e da modernização dos serviços 
prestados da modernização administrativa, bem como nas áreas da informática e da administração pública; 

Considerando a importância da Década Digital Europeia e dos pilares definidos pela União Europeia para capacitar os 
cidadãos e as empresas num futuro sustentável e próspero através da digitalização, regidos pela inclusão e políticas de 
utilização dos serviços públicos centrados nas pessoas; 

Considerando a necessidade de acompanhamento com nova legislação no âmbito da digitalização e da utilização de 
tecnologias emergentes nos serviços públicos incluindo, entre outras, Inteligência Artificial, Realidade virtual, Blockchain e 
Big Data; 

Considerando que na transição digital da RAM, a digitalização, a inovação e a modernização dos serviços e empresas, 
nomeadamente do setor empresarial da Região Autónoma da Madeira, são estratégicos para a boa gestão e execução das 
políticas relativas à administração pública, bem como dos fundos Europeus, nomeadamente no âmbito da componente da 
Transição Digital do Plano de Recuperação e Resiliência; 

Considerando que neste contexto, é fundamental o acompanhamento e articulação entre os diversos serviços da 
administração pública regional e um apoio técnico através de uma assessoria especializada enquadrada na área da 
digitalização, inovação e modernização, entre outras; 

Considerando que a licenciada em Direito, Andreia Dorita de Freitas Rosa Collard, face às suas competências e 
experiência profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções 
especializadas nas referidas áreas. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Andreia Dorita de Freitas Rosa 

Collard, para prestar assessoria especializada, nomeadamente nas áreas da digitalização, inovação e modernização. 
 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/20l2, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação:  
Nome: Andreia Dorita de Freitas Rosa Collard  
Naturalidade: São Sebastião, Lagos  
Data de nascimento: 24-10-1976  



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 15 

 

Formação Académica:  
-  Especialização em Compliance e Direito Penal - Universidade de Coimbra /Instituto de Direito Penal Económico e 

Europeu, Portugal, 2015;  
-  Pós-Graduação em Prática Jurídica - GDLP, The College of Law, Austrália 2009;  
-  Licenciatura em Direito - Universidade de Sydney/LPAD, Austrália 2008;  
-  Ensino Secundário - Macquarie Fields High School, Sydney, Austrália; Liceu Jaime Moniz, Funchal, Madeira.  
 
Atividade Profissional:  
-  Exerceu o cargo de Técnica Especialista do Secretário Regional das Finanças, de 1 de novembro de 2023 até à 

presente data.; 
-  Exerceu o cargo de Diretora Regional de Informática, de 1 de dezembro de 2020 até à 31 de outubro de 2023; 
-  Exerceu o cargo de Head of Legal and Compliance na Huawei Tech. Portugal - Tecnologias de Informação, de 2014 a 

2020, onde prestou assessoria jurídica a nível Europeu acompanhando as restrições de exportação internacionais e 
exercendo a gestão da área de Privacidade e Proteção de Dados no Conselho de Administração bem como da 
implementação de legislação, processos e boas práticas de segurança de informação integrando os grupos consultivos 
globais em matéria de desenvolvimento tecnológico, propriedade intelectual, cibersegurança e paralelamente apoiando 
programas de investigação e inovação desde o seu conceito inicial à sua comercialização e utilização pelo consumidor; 

-  Exerceu o cargo de Head of Legal and Contracts na Thales Portugal S.A 2011-2013, onde implementou e geriu o 
novo departamento jurídico e de gestão contratual e compliance após a aquisição de uma atividade de Transportes em 
Portugal pelo Grupo empresarial sendo responsável pela contratação pública e privada a nível nacional e internacional 
prestando assessoria jurídica incluindo em cibersegurança, Espaço, conformidade e na gestão e negociação do 
processo de fusão/aquisição; 

-  Desempenhou a função de advogada na Thales Austrália até 2011 em sede da região Australia/Asia onde foi 
responsável pela contratação, negociação e assessoria jurídica nas diversas áreas de Defesa Nacional, controlo de 
exportação e licenças ITAR/EAR dos Estados Unidos da América e representando a empresa em matéria de 
propriedade intelectual, discriminação e Direito Internacional, prestando apoio jurídico na investigação e 
desenvolvimento de novas tecnologias. 

 
Outras Competências/Formação:  
-  Certificado de Ética e Integridade - Academia PRR, 2023; 
-  Curso Executive Program de Cibersegurança - Faculdade de Ciências, Universidade de Lisboa, 2023; 
-  Certificado de Mentor de Capacitação Digital - Programa EuSouDigital Nº 102913, 2023 
-  Curso Geral de Cibersegurança - Centro Nacional de Cibersegurança - Lisboa, Portugal 2019;  
-  CIPP/E (Certified Information Privacy Professional/Europe) pela IAPP (International Association of Privacy 

Professionals) - Alemanha, 2017; 
-  Certificação FIDIC - Contratação de Construção Pública e Privada - International Federation of Consulting 

Engineers, França, 2013;  
-  Certificação ITAR - Exportação - International Trade - Departamento Nacional de Defesa (Austrália) e Kevin J. Wolf 

(Former Assistant Secretary of Commerce for Export Administration, Presidência Obama, EUA), 2010. 
 
Reconhecimentos / Prémios:  
-  “Most Innovative Lawyer” pela GC Powerlist Legal 500 em 2017 e 2018, um reconhecimento internacional como 

uma das advogadas mais inovadoras na área das Tecnologias de Informação e Comunicação em representação da 
Península Ibérica. 

 
 

Despacho n.º 229/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, Graça Maria Viveiros Teixeira, coordenadora especialista da Direção Regional do 
Orçamento e Tesouro da Secretaria Regional das Finanças, para prestar assessoria especializada, na área da organização e dinâmica, 
nomeadamente através da sinalização, estruturação e coordenação dos inúmeros processos e pedidos de parecer que diariamente estão 
sujeitos a despacho. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 4 de junho, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções; 

Considerando que a eficácia e eficiência do funcionamento da Secretaria Regional das Finanças depende da organização e 
dinâmica  do seu Gabinete, no qual são concentradas, em regra, todas as entradas e saídas de documentação oficial respeitante 
aos seus serviços, e acompanhamento dessa documentação e dos respetivos processos, e do conhecimento geral do seu circuito 
atento o assunto que versam, bem como dos respetivos procedimentos, nomeadamente dos referentes a processos orçamentais 
e de tesouraria; 

Considerando que face à complexidade, diversidade e transversalidade de atribuições, nomeadamente financeiras e 
orçamentais, fundos europeus, administração pública património informática , tal situação tem resultado, na prática, da 
existência de um apoio técnico  especializado, nessa área que vem sendo prestado ao membro do Governo responsável pela 
área das finanças por Graça Maria Viveiros Teixeira Freitas, nomeadamente na organização e instrução de processos para 
despacho e ou célere informação sobre a sua localização e estado; 



16 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

Considerando que tal realidade, determina a necessidade de conferir o enquadramento legal adequado à mesma através de 
um apoio especializado a prestar no meu Gabinete, designadamente para sinalização, estruturação e coordenação dos inúmeros 
processos e pedidos de parecer que diariamente estão sujeitos a meu despacho; 

Considerando, assim, que é imprescindível, a designação, no meu Gabinete, de um elemento que, atentos os seus 
conhecimentos e experiência da complexidade técnico-financeira de processo desta secretaria regional, assegure essas funções 
de apoio especializado direto;  

Considerando que Graça Maria Viveiros Teixeira Freitas, face às suas competências e experiência profissional 
comprovadas por nota curricular em anexo, tem assegurado este apoio técnico, possuindo perfil e aptidão para o exercício de 
funções especializadas acima mencionadas. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º 
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da Resolução 
n.º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, Graça Maria Viveiros Teixeira, coordenadora especialista 

da Direção Regional do Orçamento e Tesouro da Secretaria Regional das Finanças, para prestar assessoria 
especializada, na área da organização e dinâmica do meu gabinete, nomeadamente através sinalização, estruturação e 
coordenação dos inúmeros processos e pedidos de parecer que diariamente estão sujeitos a meu despacho. 

 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I.  Dados Pessoais: 
Nome: Graça Maria Viveiros Teixeira Freitas 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II.  Habilitações Literárias: 
7.º ano - 2.º ano do curso complementar dos liceus 
 
III.  Atividade Profissional: 
- Iniciou a sua experiência profissional em 24/02/1981 em regime de tarefa na Secretaria Regional do Planeamento e 

Finanças; 
- A 01/11/1981 foi contratada além dos quadros para prestar serviço na então Secretaria Regional de Planeamento e 

Finanças - Serviços de Contabilidade - Dactilógrafa de 2.º classe; 
- A 03/7/1983 foi nomeada 3.º oficial do quadro de pessoal da Secretaria Regional de Planeamento e Finanças-Direção 

Regional de Finanças-Serviços de Contabilidade; 
- A 1/10/1985 foi nomeada 2.º oficial do quadro de pessoal da Secretaria Regional do Plano -Direção Regional de 

Finanças - Conferência de processos de contratos de obras públicas e fornecimento; 
- A 19/02/1990 foi nomeada 1.º oficial do quadro de pessoal da Vice-Presidência e Coordenação Económica-Direção 

Regional de Orçamento e Contabilidade. Conferência de processos de contratos de obras públicas e fornecimento. 
Apoio ao guichet (pagamentos); 

- Foi promovida a Oficial Administrativo Principal em 15/09/93, Secretaria Regional das Finanças - Direção Regional 
das Finanças - Emissão de cheques; 

- Foi promovida a 21/11/1994 como Chefe de Seção, do quadro de pessoal da Secretaria Regional das Finanças -
- Direção Regional de Finanças - Emissão de cheques; 

- A 05/1/2000, transitou para a carreira de coordenador, do quadro de pessoal da Secretaria Regional do Plano e da 
Coordenação - Direção Regional de Finanças; 

- Foi promovida a 29/03/2001 como Coordenadora Especialista, do quadro de pessoal da Secretaria Regional do Plano 
e Finanças - Direção Regional do Planeamento e Finanças; 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 17 

 

- Nomeada Secretária do Diretor Regional de Finanças, desde 14/11/2000 a 20/04/2015; 
- 2015 - 2017 Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional das Finanças e da Administração Pública; 
- 2017 - 2019 - Secretária Pessoal do Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira; 
- 2019 - 2021 - Secretária Pessoal do Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira e dos Assuntos 

Parlamentares; 
- 2021 - 2023 - Secretária Pessoal do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças; 
- 2023 - 2024 - Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
IV.  Principais atividades: 
- Registo de entradas saídas e encaminhamento de correspondência, atendimento e controlo de ligações telefónicas, 

organização de agenda, marcação de reuniões internas e externas e outros compromissos, organização de viagens e 
controlo dos documentos financeiros dirigidos ao Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 

 
V.  Formação Profissional: 
- Contabilidade II;  
- Curso de Secretárias e Funcionários Administrativos; 
- O Atendimento de Público: A Qualidade e a Imagem da Organização; 
- Pacote de Iniciação à Informática; 
- Word Iniciação; 
- Word - Avançado; 
- Excel –Iniciação; 
- Outlook; 
- Auto Avaliação Caf; 
- Windows XP Iniciação; 
- Excel –Avançado. 
 
 

Despacho n.º 230/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, Verónica Alexandra dos Reis Lopes, para prestar assessoria especializada na área 
de Relações Públicas, Protocolo e Comunicação. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 4 de junho, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções; 

Considerando a importância que reveste o bom cumprimento da Lei das Precedências do Protocolo do Estado Português, 
nomeadamente na preparação e receção de entidades oficiais na Secretaria Regional das Finanças e o conhecimento das 
especificidades protocolares próprias das entidades oriundas dos diversos países e que são recebidos em audiência;  

Considerando que é imprescindível, para o bom funcionamento do Gabinete, a designação de um elemento que assegure as 
funções de apoio direto no que toca às relações institucionais, organização de eventos e planeamento de agendas;  

Considerando que Verónica Alexandra dos Reis Lopes, face às suas competências e experiência profissional comprovadas 
por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na área de Relações Públicas, 
Protocolo e Comunicação.  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º 
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da Resolução 
n.º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, Verónica Alexandra dos Reis Lopes, para prestar 

assessoria especializada na área de Relações Públicas, Protocolo e Comunicação.  
 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024.  
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 



18 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I.  Dados pessoais: 
Nome: Verónica Alexandra dos Reis Lopes 
Naturalidade: Matosinhos - Porto 
Data de nascimento: 17-07-1979 
 
II.  Habilitações académicas 
Habilitações académicas: 12.º ano de escolaridade. 
 
II.  Experiência profissional: 
- 2021 - 2024 Técnica Especialista do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, a prestar assessoria especializada 

na área de Relações Públicas, Protocolo e Comunicação; 
- 2019 - 2021 Técnica Especialista do Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira e dos Assuntos 

Parlamentares, a prestar assessoria especializada na área de Relações Públicas, Protocolo e Comunicação; 
- 2006 - 2021 - Responsável pelas montagens e desmontagens de decorações de natal em centros comerciais, na 

empresa Bee Plan - Marketing e Serviços, Lda.; 
- 2017 - 2019 Secretária Pessoal do Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira; 
- 2015 - 2017 Secretária Pessoal do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública; 
- 2013 - 2019 Realizadora e apresentadora do programa radiofónico «Basta que Sim» na Antena 3 Madeira, da Rádio e 

Televisão de Portugal, S.A.; 
- 2013 - 2015 Regresso ao lugar de origem, para exercer funções inerentes à categoria profissional de Secretária do 

Conselho de Administração comum às quatro sociedades de desenvolvimento: Sociedade de Desenvolvimento do 
Porto Santo, S.A.; Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A.; 
Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A. e Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A.; 

- 2012 - 2013 Comissão de serviço na RAMEDM - Estradas da Madeira, S.A para o exercício de funções de Secretária 
do Conselho de Administração, por questões de conveniência de serviço; 

- 2001 - 2011 Ingresso no sector público empresarial do estado para exercer funções inerentes à categoria profissional 
de Secretária do Conselho de Administração da Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A. 

 
Formação profissional: 
- Curso de Formação Profissional sobre Precedências Protocolares e Planos de Seating; 
- Participação nas XVII Jornadas Internacionais de Protocolo - “Desafios do Protocolo atual: das Cerimónias oficiais 

aos eventos empresariais”; 
- Curso de Comunicação, Protocolo e Organização de Eventos; 
- Curso de Protocolo em Cerimónias e Eventos; 
- Curso de Marketing Digital; 
- Curso de Escrita Criativa; 
- Curso de Formação de Professores de Yoga, certificado pela Yoga Alliance Professionals; 
- Curso de Árbitros de Canoagem; 
- Curso Integrado de Programação; 
- Curso de AutoCad 2008; 
- Formações e seminários sobre o novo Código dos Contratos Públicos - DL n.º 18/2008 de 29 de Janeiro; 
- Plataformas Eletrónicas de Contratação Pública: Vortal, AcinGov e Base.Gov; 
- Gestão Documental: Gestão da correspondência Corresp, 4D, CGD, CGD-MEF, iDOK; 
- Office: Word e Excel avançados, Outlook, PowerPoint, Access. 
 
 

Despacho n.º 231/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Artes Plásticas, José Alexandre Camacho de Caires, para prestar 
assessoria especializada de assessoria de imprensa, na área do design de comunicação. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 4 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício 
das respetivas funções; 

Considerando que a evolução das tecnologias digitais e consequente transformação dos meios de comunicação, determina 
a necessidade cada vez mais crescente da utilização de novos dispositivos de comunicação e uma abordagem atualizada da 
comunicação na área do design; 

Considerando que, para o desenvolvimento desta vertente de design de comunicação torna-se necessário complementar a 
assessoria especializada que é prestada através do meu gabinete de assessoria de impressa, com um apoio técnico 
especializado nesta área específica; 

Considerando que o desenvolvimento desse processo de comunicação moderno contribui para uma maior proximidade da 
administração pública aos cidadãos e empresas;  



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 19 

 

Considerando que o licenciado em Artes Plásticas, José Alexandre Camacho de Caires, face às suas competências, 
qualificações e experiência profissional, conforme currículo em anexo, possui o perfil e aptidão para prestação de assessoria 
especializada naquela área. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Artes Plásticas, José Alexandre 

Camacho de Caires, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete de assessoria de imprensa, na área do 
design de comunicação.  

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024. 
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 26 de junho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia  
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I -  Dados Pessoais: 
Nome: José Alexandre Camacho de Caires. 
Nacionalidade: Portuguesa. 
 
II -  Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Artes Plásticas concluída em 2004, pela Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto; 
-  Mestrado em Gestão Cultural concluído em 2012, pela Universidade da Madeira; 
-  Bolseiro ERASMUS em 2003 na Latvija Makslas Akademija (Academia de Artes da Letónia). 
 
III -  Experiência Profissional: 
-  Iniciou a experiência profissional em 2001, na Empresa Brasopi,S.A. em Matosinhos onde desempenhou funções de 

Ilustrador na marca de vestuário Throttleman; 
-  Desenvolveu no Porto e em conjunto com Dr. Osvaldo Correia (APCC - Associação Portuguesa de Cancro Cutâneo) 

uma ação nacional de cuidados dermatológicos na infância “Brinca e aprende com o Zé Pintas” concebendo toda a 
linha gráfica do projeto (logo, livros, mupis, mershandising, etc); 

-  De regresso à Madeira, ingressou na empresa de Design e Publicidade FEPdesign, Lda. Em 2004 onde desempenhou 
funções de Designer até 2012; 

-  Entre 2013 e 2017, trabalhou como freelancer e alavancou um projecto empreendedor onde se destaca a vitória na 
edição 2016 do concurso StartWeb (Funchal) com o projeto “ToDoShirt”; 

-  Exerceu a atividade de Formador no curso CET Multimédia na Escola da APEL em 2017/2018; 
-  Desde 2018 trabalhou como Designer Sénior na “Agráfica” também na Madeira; 
-  Em 2021 - 2024 - é nomeado como Técnico Especialista, para o Gabinete de Assessoria do Secretário das Finanças 

do Governo Regional da Madeira. 
 
IV -  Outras atividades: 
-  Desde 2002 participou em vários workshops, nas áreas de Design, web-Design, Marketing, Gravura, Animação e 

Comunicação Cultural; 
-  Participou e Apresentou exposições individuais e coletivas em Riga, Porto e Funchal; 
-  Co-autor do evento criativo “Creative Sweet” em 2011; 
-  Vencedor do concurso de Pintura “Jubileu 2000” em Fátima; 
-  Entre 2002-2008 foi voluntário do SANAS Madeira - Socorro no mar; 
-  Foi voluntário Missionário em Belo Horizonte (Brasil) durante o ano de 2014. 
 

  



20 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 6,09 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


